
QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201212 CADERNO 2

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 341992

Nota de Empenho da Despesa: 24
Valor: 45.000,00
Data: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 12/04/2012
Objeto: Aquisição de 36 unidades de fi chários
Pregão Eletrônico: 35/2011
Contratado: Oliveira e Silva Comercio de Móveis Ltda.
Endereço: Psg Sta Lúcia, Bairro: Coqueiro, 110
CEP. 67113-240 - Ananindeua/PA
Complemento: Rodovia Mário Covas
Telefone: 9132457078
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342015

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/02/2012
Valor: 808.722,06
Vigência: 10/02/2012 a 09/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 10
Exercício: 2011
Contratado: Empresa Brasisleira de Telecomunicações - EMBRATEL
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058291
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342123

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
PD CASE INFORMÁTICA LTDA - R$ 519.999,88.
Vera Morgado
Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342069

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL DEFINITIVO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
1º COLOCADA: MARKA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – R$ 
61.341,31
2º COLOCADA: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA – R$ 
64.094,24
3º COLOCADA:  C.G CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 72.395,51
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
A Comissão

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341598

PORTARIA Nº 013/2012 – GAB       BELÉM, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 011 de 09.02.2012, 
que concedeu diária ao servidor EDILSON OLIVEIRA DE 
MEDEIROS, ocupante do cargo de Motorista de Gabinete, mat. 
nº 5888754/1, publicada no DOE nº 32.096 de 10.02.2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341682

Convênio: 4-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de 12 Km de Estrada Vicinal do Km 60.
Valor Total: 118.804,56

Assinatura: 14/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Jacundá
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341818

Convênio: 5-12
Exercício: 2012
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas em Castanhal nos 
Bairros Pirapora, Caiçara, Imperador, Cristo, Nova Olinda, Fonte 
Boa, Estrela, São José, Betânia, Milagre, Saudade II, Saudade, 
Titanlândia, Salgadinho e Apeú.
Valor Total: 2.717.391,30
Assinatura: 14/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 31/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. de Castanhal
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

RETIFICAÇÃO Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341931

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 316, de 02/01 /2012, publicado no D.O.E  nº 32.087 
de 30/01/2012.
ONDE SE LÊ:

R$
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA / GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FT
1º QUADRIMESTRE-2012

JAN FEV MAR ABR TOTAL

SECOM

Outras Despesas Correntes

Contrato Estimativo 0101 711.785,67 844.785,67 925.285,67 249.173,26 2.731.030,27

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

/ GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

1º QUADRIMESTRE-2012

JAN FEV MAR ABR TOTAL

SECOM

Outras Despesas 
Correntes

Contrato Estimativo 0101 711.785,67 775.179,67 925.285,67 249.173,26 2.661.424,27

FCV

Outras Despesas 
Correntes

Contrato Estimativo

Destaque Recebido 
do (a) SECOM 0101 0,00 69.606,00, 0,00 0,00 69.606,00

P O R T A R I A Nº 13, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341927
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 
2012 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737467 - FAPESPA 6101 339039 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737467 - FAPESPA 0101 339020 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341823

PORTARIA: 54/2012
Objetivo: Participar de reuniões no IPEA para discussão dos 
artigos a serem elaborados e publicados em conjunto-IDESP/
IPEA
Fundamento Legal: Lei 5810/94-Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5815460/Geovana Raiol Pires (Coordenador de Núcleo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 16/02/2012
5156637/Lúcia Cristina de Andrade (Assessor Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341784
PORTARIA Nº 051/2012– IDESP

08 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento, nos termos do art. 2º da Lei 
Estadual nº 7030/07.
RESOLVE:
CANCELAR o Edital do Processo Seletivo referente Aviso de 
Edital nº 006/2012 – IDESP, publicado no DOE nº 32083 de 
24/01/2012 face a necessidade de retifi cação no referido 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341830

AVISO DE EDITAL Nº012/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 012/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga, para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado com mestrado em Economia, 
com experiência acadêmica e/ou profi ssional de indicadores 
socioeconômicos do Estado do Pará, com domínio em pesquisa 
de sites e análise econômica, para desenvolver atividade de 
pesquisa conforme Plano de Trabalho “Análise de Indicadores 
Paraenses” pelo período de 12 (doze) meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural.


